O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE INGÁ-PB, no uso de suas atribuições legais, que lhe 

são conferidas pela Constituição Federal, Constituição Estadual, e Lei Orgânica 

Municipal, faz saber que o Poder Legislativo aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1° – O salário mínimo municipal fica reajustado para o montante de R$1.621,00 

(hum mil seiscentos e vinte um reais); 

Parágrafo único - O valor estabelecido no ‘caput’ deste artigo visa atender aos 

servidores efetivos, comissionados, e contratados por excepcional interesse público, 

cuja faixa salarial seja equivalente ao salário mínimo nacional; 

Art.

[...]

Combate às Endemias (ACE), instituído pela Lei Municipal nº 538/2020, para adequação 

ao piso remuneratório constitucional previsto no art. 198, § 9º, da Constituição Federal; 

Art. 2º – O vencimento base inicial dos cargos de Agente Comunitário de Saúde e de 

Agente de Combate às Endemias passa a corresponder ao valor de R$ 3.242,00 (três mil 

duzentos e quarenta e dois reais), equivalente a dois salários mínimos nacionais 

vigentes a partir de 1º de janeiro de 2026; 

§ 1º – O valor fixado no caput deste artigo constitui o vencimento base da carreira, 

servindo de referência para o cálculo das progressões, promoções e demais vantagens